UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH BẾN TRE                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số: 109/UB-CT                                        Bến Tre, ngày 16 tháng 11 năm 1989
CHỈ THỊ
Về việc thực hiện tiêm chủng mở rộng 1989-1990

Những năm vừa qua, công tác tiêm chủng mở rộng tỉnh nhà đã mở ra thành những chiến dịch và đạt được nhiều thành tích. Tỷ lệ dịch bệnh đối với trẻ em trong độ tuổi đã giảm xuống rõ rệt. Đó là kết quả cụ thể đáng phấn khởi.

Đông xuân năm nay (1989-1990), chương trình tiêm chủng mở rộng phòng 6 bệnh truyền nhiễm cho trẻ em do tổ chức y tế thế giới và quỹ nhi đồng Liên hiệp quốc tài trợ phải được thực hiện đạt hiệu quả cao. Chúng ta phải cố gắng đạt tỷ lệ trên 80% trẻ em trong độ tuổi được bảo vệ sức khỏe.

Để đạt được mục tiêu đó, Thường trực UBND tỉnh chỉ thị cho UBND các huyện, thị xã, UBND các xã, phường và các ngành có liên quan một số việc như sau:

1. Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu của tỉnh xây dựng kế hoạch cho chiến dịch tiêm chủng đông xuân 1989-1990, tổ chức triển khai kế hoạch và hướng dẫn thực hiện kế hoạch cho huyện, xã. Đồng thời với việc triển khai kế hoạch, Thường trực Ban Chỉ đạo phải chuẩn bị lực lượng (người, phương tiện, thuốc…) để ra quân vào chiến dịch.

2. UBND các huyện, thị xã cho kiểm tra các Ban Chỉ đạo cấp huyện, xã và củng cố tổ chức ngay đối với các Ban Chỉ đạo còn yếu mặt này hay mặt khác để đủ sức và sẵn sàng tham gia vào chiến dịch tiêm chủng. Về tiến độ tiêm chủng nhanh hay chậm, tỷ lệ tiêm chủng đạt cao hay thấp, UBND cấp dưới phải chịu trách nhiệm trước UBND cấp trên, không phải khoán trắng cho ngành y tế. Vì vậy, UBND các cấp cần tập hợp lực lượng các đoàn thể, các ngành có liên quan và phân công cụ thể trong thực hiện kế hoạch.
3. Ngành y tế tham mưu đúng và kịp thời cho UBND tỉnh trong chỉ đạo chiến dịch. Ngành phải cung cấp đầy đủ chuyên môn kỹ thuật, tổ chức bồi dưỡng cán bộ chuyên trách các tuyến và tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu.

4. Các ngành văn hóa thông tin, Báo Đồng Khởi, Đài Phát thanh, Hội Chữ thập đỏ, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên, giáo dục,…kết hợp với y tế để tuyên truyền vận động nhân dân tham gia tốt đợt tiêm chủng mở rộng năm 1989-1990.

5. Ngành tài chính cố gắng đáp ứng kịp thời kinh phí hoạt động cho chiến dịch để tránh bị động chung.

Vì tương lai con em, vì thế lực của dân tộc, UBND tỉnh yêu cầu UBND các cấp, các ngành chuyên môn trong tỉnh hãy đặt Chương trình tiêm chủng mở rộng lên đúng vị trí của nó. Và trên tinh thần trách nhiệm của mình, hãy phát động thật sâu rộng trong quần chúng để các bậc làm cha mẹ tự giác đưa con đi tiêm chủng đúng kế hoạch.

Uỷ ban nhân dân tỉnh tin tưởng UBND các cấp và các ngành thực hiện tốt Chỉ thị này./.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
                    CHỦ TỊCH
                         (Đã ký)
                                                                                       Trương Vĩnh Trọng
PAGE